A quo pacto ad divini templi, hoc est, Ecclesiae Christi  
constructionem operas conferre noluerint. Siue  
etiam alacritatem gentium, et quam ad impigre  
laborandum serveant intueatur. Ac Darius quidem,  
ut dixi, templum excitari, et quae perinerent ad  
gloriam Dei omnipotens, præstari imperavit. Ipsi  
vero inertes, et a labore abhorrentissimi, et ad  
fluxa nimium propensi Deo gratis sua præponebant.  
Domos enim, inquit, concavas pulchre exstruebant.  
Proinde David ait de gentibus: «Desiderium pau-  
perum exaudivit Dominus. Præparationem cordis  
eorum audivit auris ejus<sup>50</sup>.» Promptiores enim ad  
creendum fuerunt ex gentibus, pigri admodum ex  
Israel. Cognoscas autem quod dico etiam ex evange-  
licis Litteris, sive parabolis. Currebant enim qui ad  
coenam invitabani, et ad nuplias congregabant. At  
invitati nolebant venire, et flingebant excusationes in  
peccatis. «Unus enim respondebat: Agrum emi.  
Alius: Uxorem duxi. Alii ibant ad negotiationes  
suas<sup>51</sup>.» Quare vocati sunt, et ad nuptias advela-  
runt qui in viis et iuxta sepes reperiebantur, facti-  
que sunt revera « primi novissimi, et novissimi  
primi<sup>52</sup>.» Sic etiam Christus voce Davidis de  
Israëlitico et gentili sanguine oriundis: «Populus,  
quem non cognovi, servivit mihi, filii alieni mentiti  
sunt mihi<sup>53</sup>.»

εὑρισκόμενοι, καὶ γεγναστὸν ἀληθῶς «οἱ πρῶτοι  
ὁ Χριστὸς διὰ φωνῆς τοῦ Δαβὶδ περὶ τε τῶν ἐξ αἰμα-  
τος Ἱερατὴι καὶ τῶν ἔθνῶν.» Λαδὲ δὲ οὐδὲ ἔγνων·

C VERS. 7-9. Ήττε dicit Dominus omnipotens: Po-  
nitis corda vestra in vias vestras, ascendite in mon-  
tem, et cedite ligna, et ædificate domum, et com-  
placabo in ea, et glorificabor, dicit Dominus. Re-  
spectis in multa, et facta sunt pauca. Et illata sunt  
in domum, et exsufflavi ea.

VI. Crebro admonet, sciens id in rem esse au-  
dientium. Sic Paulus ad quosdam scribit: «Eadem  
scribere vobis, mihi quidem non pigrum, vobis  
autem utile<sup>54</sup>.» Animadvertisse igitur, inquit, vias  
vestras, quas fecistis nunc. Eae quales sint, ita declarat: «Respxistis ad multa, et facta sunt pauca.  
Et illata sunt in domum, et exsufflavi ea.» Spe  
enim 634 laborum rusticorum frustrati sunt. Nam

D cum diu sudassent, vix pauca colegerunt, quæ ipsa  
quoque perdidérunt. Exsufflata enim sunt, hoc est,  
aliorum evaserunt, et minime ab ipsis, sed a com-  
moda sua semper quærentibus consumpta sunt. Ina-  
nis igitur eorum cogitatio, studium, labor, quo-  
nam non potius ad divinam voluntatem exsequen-  
dam se dediderunt, et rerum in honestarum ac ter-  
renarum curam ac sollicitudinem studio sanctius vi-  
vendi potiore duxerunt. Non ergo Israelem sine  
admonitione reliquit, et errantibus viam emenda-  
tionis demonstravit. Et hoc factum commode vidé-  
bimus. Ait namque: «Ascendite in montem, et  
cedite ligna, et ædificate domum, et glorificabor

<sup>50</sup> Psal. x, 17. <sup>51</sup> Luc. xiv, 18-20. <sup>52</sup> Matth. xix, 30. <sup>53</sup> Psal. xvii, 45. <sup>54</sup> Philipp. iii, 1.

rursum in ea, et complacabo, » hoc est, suscipiam et laudabo eorum qui in hoc elaborarunt studia et alacritatem.

Bonum ergo et placens Deo, ardenter confidere, quæcunque ad Ecclesiam constituendam et ad ejus ædificationem utilia et necessaria existimabuntur. Id quod prudenter præstabimus, si ceu materiam utilissimam colligentes, et velut e saltn ligna præcedentes e Scripturis divinitus inspiratis spiritualia theorematum, quibus quis Dei gloriam, sive de divinis rebus disputationem communiat, et modum œconomiae cum carne bene habere excellenterque perpetratum ostendat. Præterea qua ad perfectam notitiam spiritualis eruditiois et bonitatis, quæ in morum ratione cernuntur, accommodata sunt, inde reportet. Per hæc domum Dei ædificari, et Ecclesiam componi atque coagmentari asserimus. Dicam insuper uniuersumque nostrum templum ac domum Dei intelligi posse. Habitut enim per Spiritum in nobis Christus<sup>55</sup>; et sumus templo Ævi viventis<sup>56</sup>, juxta Scripturam. Quilibet igitur nostrum cor suum per fidem reclam ædiacet, ipsum Salvatorem pro fundamento vere pretioso habeat<sup>57</sup>. Aliam deinde materiam addat, obedientiam putat, et ad quidvis tandem facilitatem, fortitudinem, patientiam, continentiam. Sic enim omnium virtutum suppeditatione coaptati, et in templum sanctum, et in habitaculum Dei, in spiritu exsurgemus<sup>58</sup>. Qui autem ad fidem tardi sunt, aut crediderunt quidem, verumtamen a passionibus, et a peccato, et ab amore mundanae voluptatis adhuc morantur discedere, ob hoc ipsum clamant aliquo modo: **635** « Non venit tempus ædificandi domum Domini. » Ideo etiam in honorum celestium egestatem et sterilitates, quas mente videamus, delabuntur, marcescique in ipsis animus instar terre alicuius, ut nec triticum habeat, hoc est, robur, neque vinum, quod est lætitiae symbolum. Scriptum est enim: « Panis cor hominis confirmat<sup>59</sup>; » et: « Vinum lætitias cor hominis<sup>60</sup>. »

**Vers. 10, 11.** Propter hoc hæc dicit Dominus omnipotens: Pro eo quod domus mea deserta est, vos autem sectamini unusquisque in domum suam, ideo abstinebit cælum a rore, et terra subtrahet germina sua. Et inducam gladium super terram, et super montes, et super frumentum, et super vinum, et super oleum, et quæcunque profert humus, et super homines, et super jumenta, et super omnes labores manus vostrorum.